Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Quid sit, Iris in circuitu sedis similis visioni smaragdinæ. Sectio III.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

*cordis iudicium. Græci legunt κατακυρχηται, id est, exultet aduersus iudicium: quanquam aiunt sumi, pro vincit, exuperat, & obtundit, quia scilicet victores vi-
ctis insultare solent, & aduersus illos exultare: quare sensus apud Græcos ille est.
Si misericordia cum iudicio contendere, vicitur futuram misericordiam,
quia misericordia Domini super omnia opera eius. Adeundem ferè modum dixit Pau-
lus ad Coloss. 3. Et pax Christi exultet in cordibus vestris: hoc est, ut pax in morem
victoris, ac triumphantis dicatur exultare: Græcæ est οὐαὶ τοι, quod quidam
ex Græcis sic interpretantur, id est, In certamine: iudicis fungatur officio. Alij Bra-
uium ferat, videlicet aduersus liuorem, & contentionem, imò & aduersus mundi
pacem, quia paci Christi contraria est: cui contrarium est κατακυρχηται, quo
vius est Apolotulus ad Coloss. 2. Nemō vos seducat: natus pro seducatur, est Græcæ καὶ-
τακυρχηται, hoc est, nemo vos fraudet in brauio, & præmio: cum enim aliquis
in certamen descendens, per agonothetæ iniustiam, brauum & debitam libi
victoriae palmarum agnoscit, dicitur καὶ τακυρχηται, hoc est, fraudari brauio, &
præmio sibi debito.*

Sed ut ad priorem locum reuertamur, alij βεβεντω, sic interpretantur, id VI.
est præmij loco derur. Habet enim βεβεντω multiplicem vim: Theodoretus se-
cundam expositionem sequitur. Pax Christi, βεβεντω, in cordibus vestris, hoc est,
inquit, si quis ab aliquis molestiam acceperit, habeat in corde pacem, Agonotheta officio fun-
gentem, & Regentem. Theophylactus eandem, & tertiam tradit. Pax, inquit, Dei pa-
lam ferat in cordibus vestris: sepanumero, inquit, iniuria sumus à quociam affecti, ex gemi-
na apud nos cogitationes certant: altera ad vindictam, ad longanimitatem altera nos incitans: quando um-
si enim pax Dei in vobis steterit, ut insimili quipiam Brabenta, id est, index certaminis que ar-
bitratur, dederitque victoria palmarum, qui iussit ut sis longanimis, cessabit aduersarius tuus: ip-
sa igitur pax Dei palmarum ferat, non ira, non contentio, non humana pax, ea enim ex ultione
majestut, sed Dei. Haec Theophylactus. Vbi cernis cum duas expositiones, hoc est, Theophil.
secundā, act tertiam complecti. Nos omnes eas, quas recensuimus, probamus, sed
interim primam nostram, quam attulimus vtpoté cum nostra vulgata editione
consentē, nec à verbi ipsius Græci proprietate abhorrentem eo apposuimus,
vt testimonium Iacobi citatum illustraremus. Cūm igitur in Deo, tanquam in Ec- DISCERNEN-
clesiæ Principe, duæ illæ partes præcipue, misericordia, & iustitia, in duplice hoc inter Dei mi-
lapide expressæ, mirificè eluceant, maximum tamen inter eas discrimen cernitur, SERICORDIAS
cūm de misericordia, dixerit Regius yates, adiscibatur: de iustitia, preparabitur. & IUSTITIAS.

Quid sit, Iris in circuitu sedis similes visioni smaragdinæ.

SECTIO III.

Ioachimus primū existimat per iridem, Spiritus sancti significare personam, I.
sicuti paulò ante in iespide Patrem, in sardio Filium intellexit. Rationem si- SPIRITUS SAN-
CTUS IRIDIUM
& rubicundum: ita Spiritus sanctus primū homini conferit gratiam, vt credat: DEI MI-
SERICORDIA
deinde vt operari valeat: postremò vt charitate sit perfectus. Quam ob causam
at Spiritum sanctum, primū in specie columbae: deinde per insufflationem: SPIRITUS SAN-
CTUS PRESIDIO
denique in igni fuisse concessum. Quod verò iris in circuitu sedis sit, illud si- ECLESIA
gnificat, Ecclesiam unde quaque Spiritus sancti præsidio muniri, iuxta illud Psal. 124. Montes in circuitu eius, & Dominus in circuitu populi sui.

Secundò, Richardus de sancto Victore in iride, cūm speciem arcus habeat, II.
atque adeo belli signum preferat, putat significari iudicium: esse autem in cir- RICH. VICT.
citu sedis, quia tam à dextris quam à sinistris vniuersos iudicis complectetur

Sententia, quia verò Smaragdus partim viret, partim rubet, illud demonstrat, iustos introducendos esse ad pasca virentis gloriae, malos autem sempiterni ignibus addicendos.

Tertio, Beda per *Iridem* sanctos intelligit, qui in circuitu throni sunt, quia Ecclesiam vndeque paa intercessione defendunt. Est enim Iris pacis symbolum, quæ propterea similis Smaragdo dicitur: quia sancti quod magis viriditatem future gloriae expectant, et magis ad ceteros protegendos animantur.

Quarto, Plerique, per *Iridem*, Verbi incarnationem intelligent, quæ visioni

I. Smaragdinæ similis dicitur: quia incarnatione potissimum Dei misericordia eluet, & spes omnis nostra polita est. Rationem similitudinis eam assert Ansbertus: quia quemadmodum arcus caelestis diuini federis pignus, tunc appareat cum radijs solis umbrifera fuerit nubes illustrata: ita cum Patris Verbum, quod candor est lucis eterna. Sapientia 7. & Sol iustitiae, humanam suscipiendo naturam irradiauit, ipsa humanitatis susceptio, reconciliatio facta est mundi, quod disertis verbis cecinit Esaias cap. 19. cum dixit: Ecce Dominus ascendit super nubem leuem. Quoloco per nubem, humanitatem intellexerunt Diuus Augustinus tractans Eufr. Cœfir. 34. in Ioannem. Eusebius Cœlariensis libro primo demonstrationis Euangelicæ capit. 4. & libro 8. capit. 5. & libro 9. cap. 2. D. Chrysostomus homilia 2. ex varijs in Matth. Cyrus Alexandrinus, & Procopius in commentarijs super Esaiam. Quamuis ejus beatam Virginem interpretentur, in quibus est D. Ambrosius in exhortatione ad virginis, & in Institutione virginis. Vtramque vero expositionem assert D. Hieronymus in eundem locum Esaiæ.

III. In hanc sententiam plerique interpretantur illud Ecclesiastici 43. Vide arcum, & benedic eum, qui fecit illum, valde speciosus est in splendore suo. Vbi Christum per arcum intelligunt, cuius arcus duo cornua, duæ sunt naturæ, chorda vero carum uno, sunt autem eiusmodi cornua ad terram conuersa quemadmodum & in Iride, in signum pacis, & federis cum hominibus: quemadmodum etiam Iris triplicem colorum habet, cœruleum, viridem, & rubrum: ita Christus fuit cœruleus, quia caelestis, iuxta illud Pauli 1. ad Corinth. 15. secundus homo de calo cœlestis. Viridis, per innocentiam vitæ, & gratiarum affluentiam. Rubicundus in passione. Cant. 5. Dilectus meus candidus & rubicundus. Denique sagittæ ab hoc arcu emissa non aliæ quam amoris fuerunt, à quibus nimitemur vulnerata latabatur sponsa Cant. 2. cum dicebat: Fulcite me floribus, stipate membris, quia amore langues. Pro quo Septuaginta transtulerunt, quia vulnerata amore ego sum. Hunc ergo arcu iubemur respicere per imitationem: & Deum Patrem benedicere, quia illum mundo cocepit.

V. Maximè omnium literalis expositio ea nobis videtur significari per Irudem diuinam misericordiam: cum Iris faderis, & clementia symbolum sit, quia vndeque Dei thronus ambitur, quia ubique, & omnibus eam præstat. Ratio huius similitudinis duplex potissimum afferri potest. Una, quia sicut Iris variorum colorum, corumque pulcherrimorum speciem refert: ita Dei misericordia multiplex est, eaque pulcherrima. Cœruleum colorem licet agnoscere in fide, quæ tota caelestis est, in spe, viridem, in charitate, rubicundum, intermedios, in reliquis donis gratiarum, quæ Deus iustis liberaliter impertit. Altera, Quia sicut Iris gerit speciem arcus aduerlus cœlum intet, ita arcus nostræ, & arma ad Deum promerendum, & quodam modo vincendum, cœlumque ipsum expugnandum una Dei misericordia continentur. Sic enī cam appellavit Iacob Gen. 48. cum dixit ad Ioseph filium: Do tibi partem unam extra fratres tuos, quam tali de manu Amorhai, in gladio, & arcu meo. Vbi per gladium, & arcum, Paraphrastes Chaldaicus cum

cum locuta transtulit, Nam tali de manu Amorrhia orationem meam, & deprecationem meam, proculdubio misericordiam diuinam intellexit, per quam Deus orationem Iacob exaudiuit: quippe cum nostrae deprecations Dei misericordia inveniantur.

Atque hunc arcum David in calum intendit Psal. 50. cum dixit: *Miserere mei VI.*
 Deus secundum magnam misericordiam tuam, &c. Quam eandem ob causam, visioni *Psal. 50. 3.*
 smaragdinam simili dicitur, id est, viridi colore praetulare: quia nostra spes, cuius Smaragdus
 ius Smaragdus, propter viridatem, est symbolum, in Dei misericordia posita est, iuxta illud Pial. 12. *Quo trahant me exultabunt si mortui fuero: ego autem in misericordia tua speravi.* Et *Psal. 41.* Ego autem secundum similem fructiferam in domo Dei speravi in misericordia *Psal. 12. 5.*
Vbi aduerte comparare Daudem oiuam, cum de spe sua in misericordia Dei distillerit, quia secundum oiuam semper viret, ita qui in Dei misericordia Sperans Da-
confidit, quia Smaragdo viridissima gemma comparatur, spem habet florentissimam, & semper viridem: vnde alio in loco ait. Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion, non commouebetur in eternum, qui habitat in Hierusalem. *Psal. 124.* Quid iuxta *Psal. 124. 1.*
 Hebraicam veritatem, sic est intelligendum: quis spem suam in Deo collocat: sicut mons Sion, qui in Hierusalem fixum habet locum, nunquam loco movebitur, ita ipse nunquam deijectur. Quamuis alij cum D. Augustino duplarem sic distinguant sententiam: *Qui confidunt in Domino, erunt sicut mons Sion, & non commouebitur in eternum quisquis habitat in Hierusalem.* Verum prior distinctio Hebreo textui est congruentior, quam propterea sequutus Dinus Hieronymus sic locum *D. Hieron.*
 transtulit ex Hebreo: *Qui confidunt in Domino, quasi mons Sion immobilis, & in eternum habitabilis.* Accedit quod quemadmodum viridis color, ut in Glossa, mirum *Glossa.*
 in modum aspectum recreat, & roborat: ita nihil est, quod magis mortalium animos consoletur, quam Dei misericordia. Vides igitur Dei sedem vndeque, misericordia symbolo non solum ambitioni, sed etiam exornari: quemadmodum & apud *Misericordia throni Dei*
Ezechielem cap. 1. nubem illam ignibus intulatam, quae diuinam significabat iustitiam, splendor quidam fulgentissimus per circuitum ambiebat, ac pulchram reddebat: qui splendor symbolum erat diuinæ misericordiæ, atque clementiæ. *Ezech. 1.*